
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024041700050

50

Nº 74, quarta-feira, 17 de abril de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

CAMPUS AVARÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5582/2024 - UASG 158582

Nº Processo: 23438.000121/2024-01.
Pregão Nº 90620/2024. Contratante: IFSP - CAMPUS AVARE.
Contratado: 03.637.812/0001-30 - G A SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA .
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços
especializados, de caráter continuado, para atender os estudantes com necessidades
educacionais específicas (NEE), conforme determina a LDB (lei de diretrizes e bases da
educação nacional) Lei 9394/96, contemplando o profissional - tradutor intérprete de
libras, técnico de apoio ao estudante e psicopedagogo, a fim de atender as necessidades
dos alunos do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo - IFSP..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 15/04/2024 a
14/04/2025. Valor Total: R$ 316.823,60. Data de Assinatura: 12/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2024).

CAMPUS BIRIGUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2525/2023 - UASG 158525

Número do Contrato: 3525/2022.
Nº Processo: 23429.000370/2022-35.
Pregão. Nº 3525/2022. Contratante: IFSP - CAMPUS BIRIGUI. Contratado: 09.213.824/0001-
14 - VILMA TERESINHA CHESSA. Objeto: Segundo termo de aditamento de prazo do
contrato. Vigência: 01/08/2024 a 31/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
19.320,00. Data de Assinatura: 12/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2024).

CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2024 CGP-PEP/DAA-PEP/DRG/PEP/IFSP

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Presidente Epitácio.
Contratado(a): Fernando da Cruz Pereira
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Eletrônica, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 17/04/2024 a 24/07/2024.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente à Doutorado.
Assinaturas: Alexandre Ataide Carniato, pelo contratante, e Fernando da Cruz Pereira,
contratado(a).
Data da Assinatura: 16/04/2024.

CAMPUS SÃO ROQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2329/2024 - UASG 158329

Nº Processo: 23314.001405/2023-21.
Dispensa Nº 1329/2023. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO ROQUE.
Contratado: 05.363.315/0001-17 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE JUQ U I T I BA
E REGIAO - COOPJUQUI. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 15/03/2024 a 14/03/2025. Valor Total: R$
47.369,73. Data de Assinatura: 15/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4329/2024 - UASG 158329

Nº Processo: 23314.000066/2024-47.
Pregão Nº 92329/2024. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO ROQUE.
Contratado: 20.979.890/0001-32 - R 2 S SEGURANCA LTDA. Objeto: Prestação de
serviços continuados de vigilância armada e segurança patrimonial.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 22/04/2024 a
21/04/2025. Valor Total: R$ 339.950,00. Data de Assinatura: 16/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2024).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 45329/2023 - UASG 158329

Nº Processo: 23314.001733/2023-28.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO ROQUE.
Contratado: 10.887.667/0001-01 - G2G SERVICOS DE COMUNICACAO E COMERCIO DE
PRODUTOS ELET. Objeto: Cooperação técnica entre a g2g e o ifsp - campus são roque para
o fornecimento de um link de internet ..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 01/11/2023 a 31/10/2024. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 01/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2024).

CAMPUS SOROCABA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2024

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Sorocaba.
Contratado(a): Nayra Vasiulis Ferreira Rodrigues.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Gestão, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 08/04/2024 a 09/07/2024.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a
remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com
Retribuição por Titulação referente à Mestrado.
Assinaturas: Denilson de Camargo Mirim, pela contratante, e Nayra Vasiulis Ferreira
Rodrigues, contratado(a).
Data da Assinatura: 08/04/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2024

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Sorocaba.
Contratado(a): Ramos Joao Sacaia Fernando.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Gestão, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 11/04/2024 a 09/07/2024.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente à Mestrado.
Assinaturas: Denilson de Camargo Mirim, pela contratante, e Ramos Joao Sacaia Fernando,
contratado(a).
Data da Assinatura: 11/04/2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 11/2024, DE 17 DE ABRIL DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos seletivos
simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o disposto no art.
37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 11/2024 - Campus Avançado Bom Sucesso

. BS01 - Letras:
Português/

Inglês

01 40 horas Licenciatura dupla em Letras: Português e Inglês;

. Licenciatura dupla em Letras: Português e Inglês, com
Especialização na disciplina ou área/concentração;

. Licenciatura dupla em Letras: Português e Inglês, com
Mestrado na disciplina ou área/concentração, de acordo
com as áreas da tabela da Capes;

. Licenciatura dupla em Letras: Português e Inglês, com
Doutorado na disciplina ou área/concentração, de
acordo com as áreas da tabela da Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com
remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.412,63

Retribuição por Titulação - conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 255,95

. Especialização R$ 511,90

. Mestrado R$ 1.279,74

. Doutorado R$ 2.943,39

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 17 de abril de 2024 até as 23h59min (vinte

e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 1º de maio de 2024, acessando o sítio
www.ifsudestemg.edu.br.

Para a área que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá
encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

CAMPUS SANTOS DUMONT
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 13/2024
OBJETIVO: Contrato Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Santos Dumont
CONTRATADO: RONNY RODRIGUES MOREIRA JUNIOR
AREA: Engenharia Mecanica/Ferroviaria e Metroviaria/Mecatronica
CARGA HORARIA: 40 horas
VIGENCIA: 11/04/2024 a 31/12/2024
RETRIBUICAO: Classe DI NIvel 01 Graduacao
PROCESSO: 23505.000178/2024-51

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 102/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 04.08.2022, publicado no D.O.U de
05.08.2022, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23343.000545.2024-16, resolve:

Tornar público o resultado final do Concurso Público, referente ao Edital Nº 40,
de 22 de fevereiro de 2024, publicado no D.O.U. em de 23 de fevereiro de 2024, para
provimento, em caráter efetivo dos cargos do Quadro Permanente de Pessoal Técnico
Administrativo do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS, conforme Quadro I do referido Edital.

Cargo: Assistente em Administração - Campus Passos - Ampla Concorrência

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. NAMON HENRIQUE COSTA OLIVEIRA 33 1º

. DEBORA SILVA OLIVEIRA 32 2º

. ISAIAS LEONEL FERREIRA SOARES 31 3º

. NICOLAS WILKER FIORATTI SILVA 31 4°

. CALISTO ROCHA DE OLIVEIRA NETO 31 5°

. TACIANE BORGES PEREIRA 31 6°



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024041700051

51

Nº 74, quarta-feira, 17 de abril de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Cargo: Assistente em Administração - Campus Passos - Pessoa Negra

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. NAMON HENRIQUE COSTA OLIVEIRA 33 1º

. OSEIAS GABRIEL SILVA TEIXEIRA 26 2º

. DANIELA CRISTINA DE SOUSA 24 3º

Cargo: Assistente em Administração - Campus Passos - PcD: Não houve
candidatos aprovados.

Cargo: Assistente em Administração - Campus Poços de Caldas - Ampla
Concorrência

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. SANDRO DANIEL NUNES OLIVEIRA 36 1º

. STEFANIA GABRIELI DE FREITAS 32 2º

. LEONARDO DAMASCENA DA SILVA 32 3º

. THAMIRES DE CASSIA LIMA 31 4°

. VALERIA DE OLIVEIRA SANTOS 31 5°

Cargo: Assistente em Administração - Campus Poços de Caldas - Pessoa
Negra

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. VANESSA MARGARIDA PEREIRA 26 1º

. YALE CHRISTINE COSTA FERREIRA 24 2º

Cargo: Assistente em Administração - Campus Poços de Caldas - PcD

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. MARIA DE FATIMA PEREIRA 24 1º

Cargo: Assistente em Administração - Campus Machado - Ampla Concorrência

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. GABRIEL RIBEIRO CARVALHO 35 1º

. ANGELICA VIEIRA BOMFIM TAVARES 35 2º

. JESSICA CRISTINA TEODORO 34 3º

. EVANDRO FRANCISCO RANGEL 33 4°

. JACKSON CODIGNOLE DE OLIVEIRA 33 5°

. FABRICIO ANACLETO FERREIRA 33 6°

. JOAO WALTER DE BESSA 33 7°

. GUSTAVO HENRIQUE OROZIMBO OLIVEIRA 33 8°

. JULIANA BARBOSA NETO 32 9°

Cargo: Assistente em Administração - Campus Machado - Pessoa Negra

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. FABRICIO ANACLETO FERREIRA 33 1º

. FELIPE GONCALVES DE PAULA 30 2º

. JADER SAVIO DA SILVA MARTINS 29 3º

. MAIARA ALESSANDRA CALIXTO FERREIRA 28 4°

. ELLEN CRISTINA DO NASCIMENTO TEODORO PEREIRA MAIA 28 5°

. RICARDO FRANCISCO DE ANDRADE 27 6°

. LOENI VALESKA DE SOUZA 27 7°

. CRISTIAN CARLOS MOREIRA 25 8°

. ERIKA SILVA VILAS BOAS 25 9°

Cargo: Assistente em Administração - Campus Machado - PcD: Não houve
candidatos aprovados.

Assistente em Administração - Cadastro Reserva (Pouso Alegre) - Ampla
Concorrência

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO 34 1º

. RODRIGO BARCELOS PAULINO 32 2º

. GUILHERME HENRIQUE MARTINS SOARES 32 3º

. LUDMILLA GERALDO DI SANTO 32 4°

. BARBARA CRISTINA FELIX NOGUEIRA 32 5°

Assistente em Administração - Cadastro Reserva (Pouso Alegre) - Pessoa
Negra

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. DAVID DE OLIVEIRA MARTINS 29 1º

. RAFAEL DOS SANTOS ALVES FONSECA 28 2º

. JULIANA BENEDITA COSTA TOBIAS NEGRAO 24 3º

. NATALIA BRITO AGUIAR 24 4°

. JAINE DOMINGUES MESSIAS 24 5°

Assistente em Administração - Cadastro Reserva (Pouso Alegre) - PcD

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. LUDMILLA GERALDO DI SANTO 32 1º

. FELIPE GONCALVES RIBEIRO 29 2º

. SERGIO GUSTAVO VITTA 27 3º

CLÉBER ÁVILA BARBOSA
Reitor do IFSULDEMINAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 23/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/03/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de instrumentos musicais para compor
fanfarras para os campi do IFSULDEMINAS, mediante registro de preços.

JOAO CARLOS FERREIRA
Agente de Contratação

(SIDEC - 16/04/2024) 158137-26412-2024NE800000

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90605/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23346000362202471. , publicada no D.O.U de 03/04/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual Aquisição Futura de Animais Vivos para o IFSULDEMINAS Campus Muzambinho

Novo Edital: 17/04/2024 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de
Muzambinho, Km 35, S/n Morro Preto - MUZAMBINHO - MGEntrega das Propostas: a partir
de 17/04/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/04/2024, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCAS DELEON RAMIRIO
Agente de Contratação

(SIDEC - 16/04/2024) 158137-26412-2024NE000001

CAMPUS INCONFIDENTES

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

ESPECIE: Termo de Rescisao n 04/2024 ao Contrato de Locacao de Servico Didatico
Pedagogicos n 17/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais Campus Inconfidentes Codigo 4723; CONTRATADA: DAFNE GARCIA
PEREIRA ; OBJETO: resolve extinguir o contrato de locacao de servicos didatico pedagogicos
a partir de 12/04/2024, por solicitacao da contratante, de acordo com o paragrafo segundo
do Artigo 12 da Lei n 8.745 de 09.12.1993: DATA E ASSINATURA: 12/04/2024; Luiz Flavio
Reis Fernandes pela CONTRATANTE; DAFNE GARCIA PEREIRA , CONTRATADA.

CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato n. 08/2024; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Machado 2972 - MG; CONTRATADA: Michelly
Esteves Ribeiro ; OBJETO: Contratacao de Professor Substituto nos termos da Lei n.
8.745/93, alterada pela Lei n 9.849/99; PRAZO: 08/04/2024 a 12/07/2024; DATA DA
ASSINATURA: 09/04/2024; ASSINAM: Aline Manke Nachtigall Contratante; Michelly Esteves
Ribeiro, Contratada.

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158303

Número do Contrato: 21/2023.
Nº Processo: 23346.000617/2023-14.
Pregão. Nº 607/2023. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
10.943.478/0001-09 - CONSTRUTORA MONTE BELO EIRELI. Objeto: Termo aditivo de prazo
e valor. Vigência: 07/10/2024 a 10/01/2025. Valor de Termo Aditivo: R$ 168.054,67. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 844.572,58. Data de Assinatura: 11/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158303

Número do Contrato: 90601/2024.
Nº Processo: 23346.000617/2023-14.
Pregão. Nº 607/2023. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
10.943.478/0001-09 - CONSTRUTORA MONTE BELO EIRELI. Objeto: Termo aditivo de valor.
Vigência: 11/04/2024 a 10/01/2025. Valor do Termo Aditivo: R$ 140.144,41. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 701.496,12. Data de Assinatura: 11/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CHARQUEADAS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158340

Número do Contrato: 40/2023.
Nº Processo: 23166.001244/2023-17.
Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS CHARQUEADAS. Contratado:
10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro, conforme cct 2024/2024 nº rs004917-023, período de
01/01/2024 a 19/11/2024.. Vigência: 20/11/2023 a 19/11/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 205.417,92. Data de Assinatura: 16/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158340

Número do Contrato: 40/2023.
Nº Processo: 23166.001244/2023-17.
Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS CHARQUEADAS. Contratado:
10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro, conforme cct 2024/2024 nº rs004917-023, período de
01/01/2024 a 19/11/2024.. Vigência: 20/11/2023 a 19/11/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 205.417,92. Data de Assinatura: 16/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2024).

CÂMPUS PASSO FUNDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2024 - UASG 158338

Nº Processo: 23165.000266/2024-51.
Dispensa Nº 4/2024. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS
PASSO FUNDO.
Contratado: 38.906.770/0001-70 - EXPRESS SERVICOS DE COLETA E TRANSPORTE
DE RESIDUOS DO SERVICO DE SAUDE LTDA. Objeto: Serviço de coleta,
transporte, tratamento, e destinação final dos resíduos de serviços de saúde,
bimestralmente, totalizando 06 coletas por ano, no câmpus passo fundo.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência:
08/04/2024 a 07/04/2025. Valor Total: R$ 391,50. Data de Assinatura:
08/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2024).


